

蓝帆医疗股份有限公司

2021 年度财务决算报告

一、2021 年度公司合并报表范围及财务报表审计情况

（一）合并报表范围变更

本报告期，于 2021 年 1 月，武汉必凯尔救助用品有限公司的全资子公司高格医疗用品（湖北）有限公司和蓝格医疗科技（湖北）有限公司于中国湖北省武汉市新设成立。

于 2021 年 3 月，NVT NVT Sales GmbH 吸收合并合并范围内子公司 Biosensors Deutschland GmbH，并更名为 Biosensors International Deutschland GmbH；Biosensors Iberia, SL 分别吸收合并了合并范围内子公司 NVT Productos Cardiovasculares, S.L.。

于 2021 年 5 月，本公司的全资子公司柏盛医疗设备（深圳）有限公司注销。

于 2021 年 7 月，本公司的全资子公司山东柏盛医疗设备有限公司注销。

于 2021 年 8 月，本公司的全资子公司蓝帆医疗（上海）有限公司于中国上海市新设成立，本公司的全资子公司蓝帆（海南）供应链有限公司于中国海南省新设成立，本公司的全资子公司淄博蓝帆新材料有限公司和淄博蓝帆健康科技有限公司于中国山东省淄博市新设成立。

于 2021 年 12 月，本公司的子公司武汉必凯尔救助用品有限公司的全资子公司上海成瑞医疗科技有限公司注销。

（二）财务报表审计情况

公司 2021 年财务报表及相关报表附注已经安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具安永华明（2022）审字第 61519262_J01 号标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：元

项目	2021 年	2020 年	本年比上年增减	备注
----	--------	--------	---------	----

营业收入（元）	8,108,586,464.73	7,869,425,144.32	3.04%	注 1
归属于上市公司股东的净利润	1,155,709,191.19	1,758,477,255.29	-34.28%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	62,125,153.70	1,741,826,559.80	-96.43%	
经营活动产生的现金流量净额	2,245,545,736.13	3,671,535,996.49	-38.84%	
基本每股收益（元/股）	1.13	1.82	-0.69	
稀释每股收益（元/股）	1.10	1.73	-0.63	
加权平均净资产收益率	10.32%	19.31%	-8.99%	
项目	2021 年末	2021 年初	本年末比上年末增减	备注
总资产	16,913,875,507.52	17,034,777,959.42	-0.71%	
归属于上市公司股东的净资产	10,536,287,382.73	9,817,206,393.25	7.32%	

注 1：归属于上市公司股东的净利润本期较上年同期下降 34.28%、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润本期较上年同期下降 96.43%、经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期下降 38.84%，主要系本报告期心脏支架产品受国内集采和国外疫情反复影响，以及健康防护手套售价出现下行趋势，且原材料价格继续显著波动所致。

三、财务状况分析

（一）资产变动情况

单位：元

项目	2021 年末	2020 年末	同比增减	备注
交易性金融资产	645,226,080.82	972,517,444.94	-33.65%	注 2
应收款项融资	620,000.00	82,430.40	652.15%	注 3
预付款项	58,981,908.16	191,054,001.83	-69.13%	注 4
其他应收款	72,117,205.91	44,564,624.10	61.83%	注 5
存货	1,124,536,355.21	768,768,248.47	46.28%	注 6
一年内到期的非流动资产	40,000,000.00	0.00	100.00%	注 7
其他流动资产	783,343,389.38	295,567,344.54	165.03%	注 8
流动资产合计	6,341,271,206.34	7,179,631,470.16	-11.68%	
长期应收款	23,220,323.89	0.00	100.00%	注 9

项目	2021 年末	2020 年末	同比增减	备注
长期股权投资	302,010,194.44	147,724,372.66	104.44%	注 10
其他权益工具投资	1,110,692.00	272,072,004.84	-99.59%	注 11
固定资产	4,550,579,937.44	2,211,316,874.43	105.79%	注 12
在建工程	881,553,181.28	257,557,932.73	242.27%	注 13
使用权资产	46,291,234.25		100.00%	注 14
开发支出	48,227,260.44	299,349,895.98	-83.89%	注 15
商誉	3,511,535,775.72	5,412,405,409.73	-35.12%	注 16
长期待摊费用	122,075,698.89	46,036,751.04	165.17%	注 17
其他非流动资产	134,788,878.92	247,461,304.46	-45.53%	注 18
非流动资产合计	10,572,604,301.18	9,855,146,489.26	7.28%	
资产总计	16,913,875,507.52	17,034,777,959.42	-0.71%	

注 2: 交易性金融资产期末较期初下降 33.65%，主要系本报告期内理财产品到期所致；

注 3: 应收款项融资期末较期初增长 652.15%，本报告期销售商品收到银行承兑尚未到期所致；

注 4: 预付款项期末较期初下降 69.13%，主要系本报告期期末预付原料款减少所致；

注 5: 其他应收款期末较期初增长 61.83%，主要系本报告期末应收押金及保证金增加所致；

注 6: 存货期末较期初增长 46.28%，主要系本报告期产能增加储备原材料及生产库存商品增加所致；

注 7: 一年内到期的非流动资产期末较期初增长 100.00%，主要系将一年内到期的长期应收款重分类所致；

注 8: 其他流动资产期末较期初增长 165.03%，主要系本报告期购买不可赎回定期存款所致；

注 9: 长期应收款期末较期初增长 100.00%，主要系本报告期将分期应收货款且应收账期在一年以上的账款重分类所致；

注 10: 长期股权投资期末较期初增长 104.44%，主要系本报告期新增对联营企业投资所致；

注:11: 其他权益工具投资期末较期初下降 99.59%，主要系本报告期对海纳睿信（淄博）医疗投资合伙企业（有限合伙）的投资列示至“交易性金融资产”所致；

注 12: 固定资产期末较期初增长 105.79%，主要系本报告期“2 亿副/年医用乳胶手套”、“75 亿支/年健康防护（新型手套）项目”、“高端健康防护丁腈手套项目（一期）”投入使用所致；

注 13: 在建工程期末较期初增长 242.27%，主要系本报告期新增健康防护手套生产线项目所致；

注 14: 使用权资产期末较期初增长 100.00%，主要系本报告期自 2021 年 1 月 1 日适用新租赁准则所致；

注 15: 开发支出期末较期初下降 83.89%，主要系本报告期对美国市场 Biofreedom 产品的开发支出全额计提减值准备所致；

注 16: 商誉期末较期初下降 35.12%，主要系本报告期对 CB Cardio Holdings II Limited 和 CB Cardio Holdings V Limited 资产组的商誉计提减值准备所致；

注 17: 长期待摊费用期末较期初增长 165.17%，主要系本报告期新增健康防护手套生产线项目增加所致；

注 18: 其他非流动资产期末较期初下降 45.53%，主要系本报告期预付在建项目设备款到货所致。

（二）负债及所有者权益变动情况

单位：元

项目	2021 年末	2020 年末	同比增减	备注
短期借款	12,559,546.52	310,034,071.26	-95.95%	注 19
应付票据		100,778,570.00	-100.00%	注 20
应付账款	464,488,248.24	684,517,475.56	-32.14%	注 21
合同负债	69,274,156.42	202,217,096.41	-65.74%	注 22
其他流动负债	2,425,769.81	9,516,148.73	-74.51%	
应交税费	24,156,899.43	70,157,993.35	-65.57%	注 23
其他应付款	1,674,788,596.93	293,387,777.45	470.84%	注 24
一年内到期的非流动负债	790,205,914.90	1,864,754,432.26	-57.62%	注 25
流动负债合计	3,184,141,878.69	3,654,346,077.01	-12.87%	
长期借款	1,519,689,195.48	928,072,026.42	63.75%	注 26
应付债券	1,377,403,742.40	2,455,806,320.65	-43.91%	注 27
租赁负债	31,314,587.75		100.00%	注 28
长期应付职工薪酬	5,697,038.72	11,948,107.66	-52.32%	注 29
预计负债	14,222,994.19	7,601,450.52	87.11%	注 30
递延所得税负债	169,171,046.95	88,941,433.05	90.20%	注 31
非流动负债合计	3,193,434,826.69	3,563,110,614.76	-10.38%	

负债合计	6,377,576,705.38	7,217,456,691.77	-11.64%	
其他权益工具	188,836,820.20	420,855,439.94	-55.13%	注 32
其他综合收益	-113,456,261.36	-60,767,369.53	86.71%	注 33
股东权益合计	10,536,298,802.14	9,817,321,267.65	7.32%	
负债和股东权益总计	16,913,875,507.52	17,034,777,959.42	-0.71%	

注 19: 短期借款期末较期初下降 95.95%，主要系本报告期偿还银行贷款所致；

注 20: 应付票据期末较期初下降 100.00%，主要系本报告期银行承兑汇票到期支付所致；

注 21: 应付账款期末较期初下降 32.14%，主要系本报告期将设备工程应付款项列示至其他应付款所致；

注 22: 合同负债期末较期初下降 65.74%，其他流动负债期末较期初下降 74.51%，主要系本报告期预收货款减少所致；

注 23: 应交税费期末较期初下降 65.57%，主要系本报告期四季度实现税金减少所致；

注 24: 其他应付款期末较期初增长 470.84%，主要系本报告期公司规模扩大，设备工程等应付款项增加所致；

注 25: 一年内到期的非流动负债期末较期初下降 57.62%，主要系本报告期偿还银行贷款所致；

注 26: 长期借款期末较期初增长 63.75%，主要系本报告期长期借款到期续作所致；

注 27: 应付债券期末较期初下降 43.91%，主要系本报告期可转换公司债券（以下简称“可转债”）转股所致；

注 28: 租赁负债期末较期初增长 100.00%，主要系本报告期自 2021 年 1 月 1 日适用新租赁准则所致；

注 29: 长期应付职工薪酬期末较期初下降 52.32%，主要系本报告期设定收益计划测算为精算利得所致；

注 30: 预计负债期末较期初增长 87.11%，主要系本报告期预计销售退回增加所致；

注 31: 递延所得税负债期末较期初增长 90.20%，主要系本报告期固定资产加速折旧及可转换债券利息调整产生暂时性差异所致；

注 32: 其他权益工具期末较期初下降 55.13%，主要系本报告期可转债转股所致；

注 33: 其他综合收益期末较期初增长 86.71%，主要系本报告期汇率变动所致；

四、经营成果情况分析

单位：元

项目	2021年	2020年	同比增减	备注
营业成本	4,301,551,055.45	2,801,369,947.55	53.55%	注 34
税金及附加	55,154,313.44	34,386,394.27	60.40%	注 35
管理费用	391,730,638.49	244,770,318.16	60.04%	注 36
研发费用	438,523,396.27	291,443,162.58	50.47%	注 37
财务费用	167,490,105.27	280,111,234.39	-40.21%	注 38
其他收益	49,222,558.21	31,117,947.93	58.18%	注 39
投资收益	24,308,684.31	36,100,122.65	-32.66%	注 40
公允价值变动收益	1,098,472,037.33	1,056,688.54	103854.19%	注 41
资产处置（损失）/收益	-1,980,031.45	3,947,560.89	-150.16%	注 42
营业外支出	53,246,826.83	30,020,341.24	77.37%	注 43
利润总额	1,347,357,958.68	2,018,388,218.02	-33.25%	注 44
净利润	1,155,708,636.20	1,763,044,355.73	-34.45%	注 45

注 34：营业成本本期较上年同期增长 53.55%，主要系本报告期公司产品结构变化、销量增长及原材料价格波动导致成本增加所致；

注 35：税金及附加本期较上年同期增长 60.40%，主要系本报告期公司销售额增加所致；

注 36：管理费用本期较上年同期增长 60.04%，主要系本报告期公司规模扩大导致职工薪酬等运营费用增加、及集团业务重组导致重组费用增加所致；

注 37：研发费用本期较上年同期增长 50.47%，主要系本报告期研发投入增加所致；

注 38：财务费用本期较上年同期下降 40.21%，主要系本报告期利息支出减少及汇率变动导致汇兑损益减少所致；

注 39：其他收益本期较上年同期增长 58.18%，主要系本报告期收到政府补助增加所致；

注 40：投资收益本期较上年同期下降 32.66%，主要系本报告期确认对联营企业投资收益较去年同期减少所致；

注 41：公允价值变动收益本期较上年同期增长 103854.19%，主要系本报告期确认业绩补偿收益所致；

注 42：资产处置收益本期较上年同期下降 150.16%，主要系本报告期处置资产确认损失所致；

注 43: 营业外支出本期较上年同期增长 77.37%，主要系本报告期处置非流动资产损失、捐赠支出增加所致；

注 44: 利润总额本期较上年同期下降 33.25%，主要系本报告期心脏支架产品受国内集采和国外疫情反复影响，以及健康防护手套售价出现显著的下行趋势，同时原材料价格继续显著波动所致；

注 45: 净利润本期较上年同期下降 34.45%，主要系本报告期心脏支架产品受国内集采和国外疫情反复影响，以及健康防护手套售价出现显著的下行趋势，同时原材料价格继续显著波动所致。

五、现金流量情况分析

单位：元

项目	2021 年	2020 年	同比增减	备注
经营活动现金流入小计	8,761,618,882.23	8,402,750,713.32	4.27%	
经营活动现金流出小计	6,516,073,146.10	4,731,214,716.83	37.73%	注 46
经营活动产生的现金流量净额	2,245,545,736.13	3,671,535,996.49	-38.84%	注 47
投资活动现金流入小计	2,466,530,549.09	711,499,031.31	246.67%	注 48
投资活动现金流出小计	4,959,409,956.36	4,354,784,891.30	13.88%	
投资活动产生的现金流量净额	-2,492,879,407.27	-3,643,285,859.99	31.58%	注 49
筹资活动现金流入小计	1,483,918,718.21	5,628,902,184.43	-73.64%	注 50
筹资活动现金流出小计	2,460,935,903.90	3,565,566,696.03	-30.98%	注 51
筹资活动产生的现金流量净额	-977,017,185.69	2,063,335,488.40	-147.35%	注 52
汇率变动对现金及现金等价物的影响	48,068,279.08	-87,641,878.42	154.85%	注 53
现金及现金等价物净增加额	-1,176,282,577.75	2,003,943,746.48	-158.70%	注 54

注 46: 经营活动现金流出小计本期较上年同期增长 37.73%，主要系本报告期原材料价格波动导致购买商品、接受劳务支付的现金增加所致；

注 47: 经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期下降 38.84%，主要系本报告期购买商品、接受劳务支付的现金增加所致；

注 48: 投资活动现金流入小计本期较上年同期增长 246.67%，主要系本报告期理财到期收回投资收到的现金增加所致；

注 49: 投资活动产生的现金流量净额本期较上年同期增长 31.58%，主要系本报告期收回投资收到

的现金增加所致；

注 50：筹资活动现金流入小计本期较上年同期下降 73.64%，主要系去年同期收到可转债募集资金所致；

注 51：筹资活动现金流出小计本期较上年同期下降 30.98%，主要系本报告期偿还银行借款较去年同期减少所致；

注 52：筹资活动产生的现金流量净额本期较上年同期下降 147.35%，主要系本报告期筹资活动现金流入减少所致；

注 53：汇率变动对现金及现金等价物的影响本期较上年同期增长 154.85%，主要系本报告期汇率变动所致；

注 54：现金及现金等价物净增加额本期较上年同期下降 158.70%，主要系本报告期筹资活动产生的现金流量净额减少所致

蓝帆医疗股份有限公司

董事会

二〇二二年四月十二日